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Pierwsze demokratyczne wybory samorządowe odbyły się w Polsce 27 maja 1990 r. i w
związku z tym właśnie dzisiaj obchodzony jest Dzień Samorządu Terytorialnego. O
ustanowieniu tego święta zdecydował 29 czerwca 2000 r. Sejm w specjalnej uchwale na 10-
lecie odrodzenia polskiego samorządu terytorialnego.

Od 1 stycznia 1999 r. mamy trzy szczeble samorządu terytorialnego: gminy, powiaty i samorządy województw.
Obecnie w Polsce jest 16 województw, 314 powiatów i 66 miast na prawach powiatu oraz 2478 gmin.

Historyczne wybory zostały zarządzone na 27 maja przez Prezesa Rady Ministrów, Tadeusza Mazowieckiego, na
podstawie Ustawy o samorządzie gminnym uchwalonej przez sejm „kontraktowy” 8 marca 1990 roku. Dzięki niej
społeczności lokalne mogły zarządzać częścią spraw publicznych, gminy otrzymały własne źródła dochodów i
możliwość decydowania o wydatkach. Wybierano członków 2383 rad gmin, do rozdysponowania było 52 tysiące
mandatów, a kandydowało 147 tys. 389 kandydatów. Frekwencja wyborcza wyniosła 42,27%. Najwięcej głosów
uzyskały Komitety Obywatelskie „Solidarność”.

Po okresie reaktywacji samorządu terytorialnego nastąpił rozwój samorządów lokalnych. W Polsce, samorząd
terytorialny (gminny) został przywrócony w 1990 roku. 1 stycznia 1999 roku dokonano trójstopniowego podziału
terytorialnego oraz szczebli samorządu na: gminny, powiatowy i wojewódzki. W naszym kraju część zadań
lokalnych i regionalnych realizowanych jest przez agendy administracji rządowej, które hierarchicznie podlegają
Radzie Ministrów, premierowi bądź wybranym ministrom. Większa część zadań administracyjnych w znaczeniu
lokalnym realizowana jest przez samorząd terytorialny.

Podstawową jednostką samorządu terytorialnego jest gmina. Według Konstytucji, gmina jest najważniejszym
typem wspólnoty samorządowej. Do podstawowych obowiązków gminy należy zaspokajanie wszystkich
podstawowych potrzeb jej mieszkańców. Gmina odpowiedzialna jest za oświatę, mieszkalnictwo, podstawową
opiekę medyczną, pomoc społeczną, opieką nad bezdomnymi, biblioteki oraz ośrodki kultury. W zakresie
technicznym, gmina odpowiada za budowę oraz utrzymanie dróg, dostarczanie wody, elektryczności, gazu i ciepła,
kanalizację, wywóz śmieci, czy transport publiczny. Gmina odpowiedzialna jest także za gospodarkę gruntami,
ochronę środowiska, utrzymanie cmentarzy lub targowisk.

Powiaty natomiast należą do jednostek samorządowych, które wypełniają zadania lokalne o charakterze
ponadgminnym. Województwo samorządowe posiada charakter regionalny i świadczy usługi publiczne w
ograniczonym zakresie. Podstawowym zadaniem wojewódzkiego samorządu terytorialnego jest prowadzenie
działań na rzecz rozwoju regionalnego.

Wszystkim zaangażowanym w działalność samorządu terytorialnego życzymy zdrowia, satysfakcji z pracy, pogody
ducha i wiele ludzkiej życzliwości, tak potrzebnej w codziennym życiu.
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